
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 69 del  03 Maggio 2023   

 

OGGETTO: affidamento del servizio per lo studio del nuovo logo aziendale ed eventuali altri elementi 

di identità aziendale. 

CIG: Z7C3AFD9D3   
       

      IL RESPONSABILE 

 

 Rilevata  la necessità di questa Azienda di  rinnovare e valorizzare la propria riconoscibilità e di 

promuovere una realtà comunicativa efficace in grado di raggiungere tutti i target di utenti ed in grado di 

riflettere i valori, gli ideali, la mission aziendale mediante un nuovo logo aziendale e l’intera immagine 

coordinata aziendale; 

   

 Dato atto che per raggiungere tale obiettivo è necessario individuare un professionista al quale 

affidare  l’ideazione e la realizzazione di un progetto grafico e di un piano di comunicazione a supporto 

degli strumenti di lavoro finora utilizzati dall’Ente; 

 

 Considerato che il servizio oggetto dell’affidamento non risulta standardizzabile e valutabile secondo 

criteri oggettivi, in quanto prevede il diretto coinvolgimento di una componente artistica, creativa e 

intellettuale; 

 

  Considerato che a tal fine è stato interpellato il Sig. Stefano Tonti  di Rimini, graphic designer, sulla 

base dell’esperienza professionale maturata dallo stesso nell’attività di progettazione grafica per eventi e 

istituzioni artistiche e culturali;  alcuni  suoi lavori sono stati esposti alle biennali di Brno, Sofia e Teheran, 

al Dutch Poster Museum di Hoorn (Olanda), al Museo di arte contemporanea di Istanbul, all’Industrial 

Design Center di Pechino, al centro culturale Krasniy Oktober di Mosca, all’Accademia di belle Arti di San 

Francisco e in diverse occasioni alla Triennale di Milano e al MACRO - Museo di arte contemporanea di 

Roma, oltre che pubblicati su numerosi siti web, libri e riviste specializzate italiane e internazionali; 

 
 Dato atto che a seguito del preventivo trasmesso dal suddetto professionista  in data 13.04.2023,  è 

stata avviata una trattativa con lo stesso al fine di ottenere un ribasso sul prezzo offerto; 

 

 Preso atto che a seguito di tale richiesta il Sig. Tonti ha presentato in data 21/04/2023 una nuovo 

preventivo che ammonta ad Euro 3.800,00 (più contributo IVS 4% e  iva 22% meno ritenuta d’acconto 20%) 

per la progettazione grafica del nuovo logo ASP Valloni Marecchia e del relativo adeguamento e 

armonizzazione di modulistica, segnaletica ed eventuali altri elementi di identità aziendale, con un riassunto 

delle prestazioni grafiche così individuate: 

- Proposta di diverse soluzioni per il nuovo logo e loro valutazione in dialogo con la committenza, fino 

all’individuazione del logo definitivo. 

- Fornitura di file esecutivi del logo nei diversi formati grafici (per stampa, social e web) e di documento 

linee guida per il suo corretto utilizzo. 

- Revisione della modulistica aziendale (carta intestata, buste, biglietti visita, cartelline, bloc notes, badge 

identificativi e simili) con inserimento del nuovo logo e riprogettazione con criteri di leggibilità e 



coordinamento stilistico, come ad esempio l’adozione di un carattere tipografico univoco e di colori 

aziendali definiti. 

- Coordinamento stilistico esteso a tutto il sistema di segnaletica, dalle targhe esterne alla segnaletica di 

giardino, uffici e ambienti interni. 

- Coordinamento stilistico di eventuali altri elementi, come ad esempio veicoli aziendali; 

 

 Valutata congrua la suddetta offerta e ritenuto pertanto di procedere ad affidare al suddetto 

professionista il servizio di cui trattasi; 

 
 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), come integrato e 

modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (convertito in L. 108/2021), in forza del quale fino al 

30/06/2023 “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonchè dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 

del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro … omissis …”; 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari; 

 

Dato atto che, relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000 euro, è 

possibile derogare all’obbligo del ricorso al mercato elettronico; 

 

Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale 

della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

 

 Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per tutte le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, il servizio 

per la progettazione grafica del nuovo logo ASP Valloni Marecchia e del relativo adeguamento e 

armonizzazione di modulistica, segnaletica ed eventuali altri elementi di identità aziendale al graphic 

designer Stefano Tonti di Rimini, Piazza Dossi 5, alle condizioni e con le modalità di cui al 

preventivo del 21.04.2023, protocollato agli atti dell’Ente al n.0002361/ 21.04.2023 per una spesa di 

Euro 3.800,00 più Iva 22% e  contributo IVS 4%; 

 

3) di imputare  la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 3.800,00 più  iva di legge e 

contributo IVS per un montante di € 4.821,44 al Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” 

per l’anno 2023, come di seguito indicato: 

Conto di 

contabilità 

economico 

Descrizione 

conto 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

 

CIG 

40070288 
Altri Servizi 

Diversi 

Progettazione 

grafica nuovo 

logo ASP 

Valloni 

Marecchia  

Stefano Tonti 

PI 03664280405 
 € 4.821,44 

 

 

Z7C3AFD9D3

  

   

 



 

4) di dare atto che l’incaricato ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa concernente la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.; 

 

5) di individuare nella Dott.ssa Sofia Catania il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione;  

 

6) di trasmettere copia del presente atto agli Uffici competenti per gli ulteriori, opportuni 

provvedimenti.  

          
                  Il Responsabile del Settore AAGG. e Patrimonio 

                         F.to Dott.ssa Sofia Catania 

    

                                                                                                                                


